平成 26 年 2 月 5 日

報道機関各位

東北大学大学院環境科学研究科

 東北復興次世代エネルギー研究開発プロジェクト特別講演会
－環境・エネルギー・未来－

東北復興次世代エネルギー研究開発プロジェクトでは、下記のとおり特別講演会を開催いたします。
本プロジェクトは、東日本大震災により被災した東北の復興を牽引する社会を構築するため、再生可能エ

ネルギーの活用によるエネルギーの生産と管理を社会システムとして確立していくことを目指し、新たな環
境・エネルギー先進地域としての発展に貢献すべく、次世代エネルギーの研究開発を進めております。
今回の講演会では、東北の復興支援と次世代エネルギーを活用したまちづくり等において活躍している諸

先生をお招きし、経験と叡知を交流させ、皆様の復興への取組みの理解と継続的な支援の促進を図りたいと
存じます。そして、復興・再生への夢と希望のあるまちづくりを目指して、皆様と共に考える場にしたいと
願っております。
ぜひ紙面等で市民の皆様に広く周知いただきますとともに、当日ご取材くださいますようお願いいたしま

す。

開催概要

日   程 2014 年 3 月 12 日（水）10:00～16:35

場   所 東北福祉大学 けやきホール
〒981-0943 宮城県仙台市青葉区国見 1-8-1
TEL : 022-233-3111（代表）
＜交通のご案内＞
JR 利用
・JR 仙山線「東北福祉大前」下車、徒歩約 5 分
バス利用
・ JR 仙台駅（さくら野百貨店向かい・EDEN 前）24・25 番バス停より 999 系統北山
経由子平町循環、または 899 系統子平町経由北山循環で「東北福祉大前」下車，駅前よ
り 30 分。平日 10 分ごと・土日祝 15 分ごと発車。

参加対象者 一般

主   催

東北大学大学院環境科学研究科
東北復興次世代エネルギー研究開発コンソーシアム（東北大学、東京大学、筑波大学、
石巻専修大学、岩手大学、秋田県立大学、仙台市、久慈市、石巻市、塩釜市、大崎市）
〈本講演会は文部科学省「東北復興のためのクリーンエネルギー研究開発推進事業の支援を受けて実施

されます〉

共   催 東北福祉大学、東北学院大学、NPO 法人環境エネルギー技術研究所、いのちを守る森の
防潮堤推進東北協議会

お問い合わせ

東北復興次世代エネルギー研究開発機構
TEL：022-795-7408 FAX：022-795-7392
（受付時間：土日祝日を除く 8：30～17：15）

プログラム

10：00～10：10 主催者挨拶 原 信義（東北大学理事）

10：10～10：20 開会の辞 佐々木 俊三（東北学院大学副学長）

10：20～12：00 復興とまちづくり－森の防潮堤を巡って－

10：20～10：50
「森の防潮堤を巡って」
宮脇 昭（公益財団法人地球環境戦略研究機関国際生態学センター長）

10：50～11：20
「政宗が創った防災林」
伊達 泰宗（伊達家 18 代当主）

11：20～11：50
「未来の子供たちに何をのこすのか」
安田 喜憲 (東北大学大学院環境科学研究科教授)

11：50～12：00 質疑応答

12：00～13：30
休憩   13:00～13:30 津軽三味線演奏（輝＆輝）

「植樹＆木々の成長＆未来創造」上映

13：30～15：00 －復興と新エネルギー－

13：30～13：40 「再生可能エネルギーと EMS」田路 和幸（東北大学大学院環境科学研究科長）

13：40～13：50 「海洋再生可能エネルギーの研究開発」丸山 康樹（東京大学特任教授）

13：50～14：00 「微細藻類のエネルギーの利用」鈴木 石根（筑波大学教授）

14：00～14：10
「エネルギー＆モビリティ総合マネジメントシステムの研究開発」
須田 義大（東京大学生産技術研究所教授）

14：10～15：00 パネルディスカッション

15：00～15：30 休憩

15：30～16：30 －復興と環境・まちづくり－

15：30～16：00
「復興と環境を考えた「まちづくり」とは」
馬奈木 俊介（東北大学大学院環境科学研究科准教授）

16：00～16：30
「人と地球を考えたあたらしい暮らし方のか・た・ち」
石田 秀輝（東北大学大学院環境科学研究科教授）

16：30～16：35 閉会の挨拶